

ANMELDELSER

VIL DU ANMELDE EN BOG?

Titler på bøger, videoer mv., som redaktionen modtager, bliver lagt på www.jordemoderforeningen.dk. Hvis du er bekendt med udgivelser, der er relevante for jordemødre, men som ikke fremgår af listen, så kontakt redaktøren. Forlagene er oftest interesserede i at få en omtale i bladet. Hvis du er interesseret i en titel og indstillet på at skrive en anmeldelse/omtale af bogen, så skriv til amk@jordemoderforeningen.dk under emnet 'Anmeldelse'. Hvis ikke bogen allerede er optaget, sender vi den til dig. Vi forventer at få en anmeldelse/omtale retur inden for otte uger. Til gengæld må du beholde bogen. Du finder en manuskriptvejledning for anmeldelser på www.jordemoderforeningen.dk/anmeldelser. Alle anmeldelser/omtaler bringes på www.jordemoderforeningen.dk/anmeldelser.



**Graviditet og risiko.
Kvinders oplevelse af tilbud,
valg og krav
Af Grit Niklasson
Samfundslitteratur 2015
145 sider, 148 kr.**

Som jordemoderstuderende finder jeg bogen yderst relevant, da den omtaler aktuelle pointer til refleksion af egen praksis. Bogen omhandler samfundets stigende tilbud, valgmuligheder og krav til gravides sundhed samt stigende fokus på screening i den tidlige graviditet, der kan have u hensigtsmæssige konsekvenser. Blandt disse konsekvenser er fx overdiagnosticering, stigmatisering, magtanvendelse og manglende forståelse mellem de gravide og fagpersonalet i forhold til risikovurderingen og normalitetsbegrebet (handicap, "hvad er et normalt barn"?). Forfatteren retter en speciel opmærksomhed på den nuværende brug af teknologiske hjælpemidler samt på den relationskabende praksis i forbindelse med især graviditeter. Der rettes bl.a. opmærksomhed på brug af fagpersonalets kliniske skøn, samt et skærpet fokus i dialogen (formuleringer, fagudtryk, empati, aktiv lytning), således at den gravides aktuelle behov bliver italesat og mødes med respekt. Dette menes at have betydning for den gravides autonomi og udvikling af selvverd/selvrespekt. I bogens anden del uddybes den situation, de socialt udsatte gravide ofte befinder sig i. Stigmatiseringen af netop de udsatte

grupper menes ikke hensigtsmæssig. Disse socialt udsatte gravide anbefales mødt med en nysgerrighed for deres aktuelle behov og med fokus på fagpersonalets støtte til de udsatte gravides selvudvikling, samt at der opnås kontinuitet i systemet. Desuden beskrives, hvorledes tidlige tiltag i graviditeten overfor potentielt udsatte gravide bør ske i et tæt samarbejde i det tværfaglige system, hvilket har betydning for deres kommende forældreevner samt barnets tarv. Bogen kommer både omkring de teoretiske begreber og omtaler empirien ud fra 20 interviews med gravide fra 4. til 41. graviditetsuge. Bogen er hurtigt læst, den fanger læseren med konkrete eksempler og har et godt mix af teori og praksis. Den kan bestemt anbefales til andre jordemoderstuderende og øvrigt fagpersonale, der arbejder med gravide.

*Anmelder Anja Breinhild,
jordemoderstuderende*



**Sundhed, menneske og samfund
Grit Niklasson (red.)
Forlaget Samfundslitteratur
303 sider, 298 kr.
(studiepris 271kr.)**

Kan det virkelig passe, at vi stadigvæk som højt begavet og kvalificeret, men mellemuddannet, faggruppe lever kortere end vores nærmeste kollegaer, lægerne? Og at det går den gale

vej med forskellen? Og hvordan hænger det sammen? Dette og andre spørgsmål besvarer Grit Niklasson sammen med sin stab af højt kvalificerede forskere i lærebogen for sundhedsbachelorere, heriblandt jordemoderstuderende. Bogen spænder over en række emner indenfor sundhedsopfattelser, ulighed, magt og kulturforskelle indenfor sundhed og sygdom. En del er rystende læsning: For eksempel at en dansker stadig i 2010 har ca. 5 gange så stor risiko for at få sygdomme som diabetes, KOL, slidgigt og vedvarende psykisk sygdom, hvis hun ingen erhvervsuddannelse har, sammenlignet med hvis hun har en lang videregående uddannelse. Bogen ruste læseren til mødet med den store kulturelle forskellighed, der findes. Ikke kun mellem forskellige etniske grupper i Danmark, men især mellem top og bund i det danske samfund. Det er en af jordemoderuddannelsens (mange) vigtige opgaver, da mange af vores kommende kollegaer kommer fra veluddannede, velfungerende familier og ikke altid har haft den store nærkontakt med andre socialgrupper, før de står i en jordemoderkonsultation eller på en fødestue. Det er skønt at læse noget kvalificeret men relativt kortfattet teori på området – også for en færdiguddannet. Jeg blev blandt andet mindet om vigtigheden af jordemoderens arbejde for netværksdannelse, for eksempel gennem gruppekonsultation, for at styrke de gravides sociale netværk – også som et sundhedsfremmende initiativ (kapitel 13). I dagligdagen i Hjemmefødselsordning Sjælland oplever jeg det som en planlægningsmæssig udfordring at sammensætte grupperne og planlægge